nationis, id temporis, proponatur mysterium, in fidelium cogitationem saepissime revocat.

Quae cum ita sint, aliquam festorum lationem ad hoc Patrum Collegium referre liceat:

a) *Festum Septem Dolorum pro tota Ecclesia sufficiat unum; alterum cum festo permutetur quod relationem ad sociale Virginis munus dicat* (Maternitas spiritualis, Mediatio omnium gratiarum, Alma Socia Christi Redemptoris).

b) Utrum conveniat an non ut festum pietatis .gratia vel peculiari alicuius Ordinis Religiosi veto, nostris inditum temporibus, ab Ecclesia universalis celebretur?

Item de Praesentationis festo, utpote apocryphis innixo testimoniis, dicendum videtur.

c) Utrum iudicetur opportunum an non ut Maternitatis divinae festum cum illo Annuntiationis in unum componatur, quod deinde, ad superioris ritum classis enectum, tamquam festum pro universalis Ecclesia obligatorium ad eorum qui in communem caelestem Matrem glorientur, omnium unitatem obtinendam declaretur?

#### IV

#### DE CONTROVERSIA CIRCA B. V. MARIAE MORTIS EVENTUM

De dormitione B. V. Mariae, saeculo IV, inquisitionem S. Epiphanius *historicam* instituens, mortis testimonia deesse affirmat. Sanctus vero Modestus, episcopus Hierosolymitanus, saeculo vn, de eadem agens quaestione mirabatur valde quod « qui in Christi Dei nostri Ecclesia Spiritus Sancti gratia magistri ante nos constituti », vel potius eorum successores, hanc rem silentio omnino praetermisissent. « De veneranda eius tione - en Sancti Episcopi verba - nescio quia ab iis nihil est proditum nee eorum posteri de ea quidquam exposuerunt ».<sup>1</sup>

Attamen saeculorum decursu nemo est inventus usque ad epocham modernam qui B. Virginis mortis factum *explicitis* negaret verbis. Quae negotio, saeculo XVII) omnino respuitur ac oblivione deletU;t.

Verumtamen auctor quidam, natione hispanus, S. I. Alumnus, in opere usque ad paucos ante annos inedito, Virginis mortem negavit. Hoe, saeculo xIx, Dominicus Arnaldi multis defendebat argumentis,

<sup>1</sup> MonEsTus HIEROSOLYMITANUS, *Encomium in Dormitione S. D. N. Deiparae* (P. G. 86-II, 3279).

cuius in sententiam plerique Italiae et Germaniae doctores acriter increpue. Non defuerunt tamen qui eam seuti fuerint.

Assumptionis autem veritate a Pio XII dogmatice definita, Dei Genitricis immortalitatis defensores, hie fade vocem levaverunt, eo quod, argumentum cum deesset *historicum*, atque mortis *traditio historica* in apocryphorum niteretur assertis necnon et in pseudo-Dionysii fundaretur declaratione, omnino eius valor infirmus est.

Quia insuper mors, revelatione testante, peccati est poena, immortalitatis instant fautores. Cum igitur Virgo a peccati eiusdemque fuerit consecatriis exempta - quod est de f. de-, eam mortis quoque, quippe quae peccati sit punitio, esse expertem autumant.

Hane sententiam scandalum Ecclesiae sonare « orthodoxae », quae usque in praesens *koimeseos* festum agitat, cuique praebeat offendiculum ob innovationes catholicam impugnandi Ecclesiam saepe saepius audimus; eamque insuper solido carere fundamento, traditionali immo contradicere magisterio Ecclesiae quae *conresurrectionem* Mariae gloriosam continue docuerit, in similitudinem gloriosae Filii eius resurrectioni, omnibus patet.

Quo tam agitata lis clarior evadat, in accurata *Traditionis dogmaticae* notione f. gere cogitationem oportet.

Primo veritatum complexum *Traditio* significat divinitus Ecclesiae transmissum ab origine oraliter, postea apostolorum scriptis, aliis verbis « *traditio scripta et oralis* ».

Secundo « *traditionis* » nomine quidquid complectitur, praetermissionis scriptis, primitiva Ecclesia orali via acceperit.

Tertio hac sub designatione depositum ipsum intelligitur revelatum quatenus ab Ecclesia magistra, saeculis labentibus, transmissum et illustratum fuerit.

Veritates insuper distinguantur oportet revelatae, sic et simpliciter tales, ab illis quae, licet non essentialiter, tamen cum veritate revelata connexae sint, et

*Quibus in dogmaticis factis Ecclesiam, quoniam cum aliquo dogmate quemdam habent nexum) si aliud custodiatur applicetur riteque proponatur pollere infallibilitate omnes sciunt* ».<sup>2</sup>

Unum ex istis factis dogmaticis Mariae mors est.

Cuius

*dogmatica nihilominus sperni traditio haud potest.*

<sup>2</sup> Cf. BILLOT, *Tractatus de Ecclesia Christi*, Romae 1927, I, 419; F.R.A.:Nz:EUN, *Tractatus de divina traditione et Scriptura* thes. XII, dis. I, Romae 1875, 121-123.

1. Praecipuum. enim ac *directum Koimeseos*, Dormitionis vel Assumptionis obiectum primitus mors constituebat.

At liturgiae romanae verba adhibere animum iuvat. « Veneranda nobis, Domine, huius est diei festivitas, in qua sancta Dei Genitrix *mortem subiit temporalem* ».

Sacramentarium Gothicum in die Assumptionis haec habet verba: « Quae (Maria) nee de corruptione suscepit contagium, nee resolutionem pertulit in *sepulchro* », et infra: « Nee (Maria) per assumptionem de *morte* sensit inluvium ».

Morte insuper Virginis indubia innixi nonnulli Patres Graeci, quorum mens in bulla *Munificentissimus Deus* a Pio XII digna ut patefieret habita est, nonnulla ad earn explicandam dogmatica elaborarunt principia.

Lex est in actuali oeconomia salutis ,mors, hutnanae nempe debitum naturae. Maria idcirco humanae cum sit membrum naturae, Adae interveniente peccato, quoniam a parentibus mortale obtinuerat corpus, mortis necessitate astringitur. Quam igitur contra *naturae conditionem* Mariae mors minime repugnet omnes vident. Etenim ipsem Christus, nullo cum esset obnoxius peccato, teterimam obiit mortem.

2. Ullo dein Mariam crimine foedari certum est; at haec ab Adae peccato praeservatio, et quidem in prime instanti suae conceptionis, est Christi Redemptoris gratiae fructus, illi similis qua omnis homo ab originali culpa liberetur. De iure idcirco sive. relate ad ipsam a peccato. exemptionem sive ad omnium praeternaturalium donoruni. reintegracionem loqui nemini licet. Mori potuit ergo Dei Genitrix immaculata quin aliquod eius violaretur ius, aut quaedam revelationis sententia polueretur.

3. Petitiones deinde quibus Assumptionis totius orbis terrarum Ecclesia docens ac discens postularet definitionem ad Sanctam Sedem, tempore, fere innumerae missae sunt. Inter quas non paucae inveniuntur quae mortis definibilitatem quaerunt, atque Assumptionem inter et mortem intimam ponunt relationem.

Sequens hac de re prae oculis habere sufficiat schema.

Ad priores quod attinet petitiones, tertia fere pars (30 %) Virginis pretiosae mortis definitionem expostulant; ad posteriores vero plus quam dimidia pars (60 %) inter Virginis mortem et illam Filii intimam affirmant relationem.<sup>3</sup>

4. Apostolica dein Constitutio *Munificentissimus Deus* qua Pius Papa XII corpoream Dei Genitricis ad coelos assumptionem dogmatice definiret, quamvis a mortis facto ex professo abstrahere

<sup>3</sup> *Petitiones*, II, pp. 716;

tamen ad rem allegationes protulit. Definitio autem sancita, et promulgata Bulla Summi Pontificis, novum cum ordinetur Officium, sancti Ioannis Damasceni lectio, qua Virginis gloriosae affirmatur mors, denuo inseritur.

5. Argumenta insuper quae Virginis mortis negatores afferre soleant, cuin solido careant fundamento, illogicitate peccare videntur. of diaconi (cov) 0052 Tc3

in archidioecesi Em.mi D.ni Feltin, ex 4.000.000 baptizatis, tantum 400.000 practice religioni serviunt.

Uncle praesentior in dies Diaconatum instaurandi necessitas, tamquam munus in Ecclesia stabile, cum vel sine onere coelibatus.

Nonnullas et quidem non parvas in difE.cultates delabi .novam bane legislationem certum est, attamen Ecclesia, praesentibus rerum adiunctis, fortasse, hac institutione, aptum repreäsentat remedium qua salvificam exercere suam valeat efficadter missionem.

Qua de re, officis et nmneribus indicatis, in Ecclesia a Diaconibus iam 'antiquitus expletis, quaenam ipsi nunc ministeria efE.cere possint denotavisse iuvabit.

## 1

## DE OFFICIIS ET DIACONORUM MUNERIBUS

Inde ab Ecclesiae origine ministrandi mensis (*Act. 6, 2-8*), Dei verbum annuntiandi (*Act. 7, 2-53*), baptismum conferendi (*Act. 8, 38*), septem primis Diaconibus officium erat. Deinde sive 'Romae, sive aliis in locis Diacorum numerus, prout postulabat necessitas, augetur, eisque et fidelium oblationes pro Ecclesiis colligendi, et SS. distribuendi Eucharistiam, eamque deferendi quoque absentibus catechumenis instructio nem dandi ut baptismum reciperent, ipsumque administrandi baptismum, in mortis periculo infirmos, absente sacerdote, ad contritionem disponendi perfectam, quamque postea reconciliationem publice declarandi, pauperum insuper, orphanorum et viduarum curam habendi, bona ecclesiastica dein, vigili Episcoporum sub mandato, administrandi ius et officium erat.

Quapropter numero fidelium crescente, cum hinc inde, in agris quoque paroeciae fundarentur, una cum Episcopis Diaconi auxilium, opera et consilio, praestabant suum.

Facile ergo intellectu est quae vis in Episcoporum immo et Pontificum verbis insit cum eos ipsi *os, cor, oculum, animam* vocent Pastorum.

Etiamsi igitur Diaconi et Sacerdotes inter se discrepent, tamen, in Concilii Tridentini schemate, priores Presbyteris proximi, tamquam Episcoporum *oculi*, -et praecipui Ecclesiae *ministri* apparent.<sup>1</sup>

Qua Diaconi deinde officium melius obirent suum, novi Ordines - subdiaconatus nempe aliquique minores - creati sunt.

Potestate sua autem cum, saeculorum decursu, Diaconi fragilitate

<sup>1</sup> Cf. EHsEs, S. *Concilii TridentinfActorunz. pars VI*, Friburgi 1924, p. 601; . GASPARRI P., *Tractaius de sacra Ordinatione*, Romae 1894, pp. 302-304.

humana abuterentur, sensim eorum munera ad Presbyteros translata fuere; sic, ut Ordo permanens, Diaconatus abiit, et tamquam a Presbyteratum transitus habitus est.

## 2

## QUAENAM NUNC DIACONI POSSINT MUNERA OBIRE

Si Diaconatus Ordinem Ecclesia denuo permanentem instaurare velit, sequentia fortasse essent munera a singulis exercenda: 1) ecclesiasticam peragere sepulturam; 2) infirmos et moribundos assistere; 3) sacram istis aliisque in necessitatibus constitutis Communionem deferre et ministrare; 4) Nuptiarum confidere sacramentum; 5) sollemnia administrare baptisma; 6) communibus in Ecclesia praeesse precibus; 7) :fidelibus inter Missarum sollemnia textus Epistulae et Evangelii, vernacula lingua legere et commentari; 8) sanctam :fidelibus distribuere Communionem; 9) sacramentalia et benedictiones impertiri; 10) cateschesim catechumenis et instructionem infantibus in scholis tradere catholicis; 11) sacram perlegere Scripturam sacrasque habere condones; 12) pauperum curam diligenter suscipere; 13) Piarum procurationem Associationum Actionisque catholicae regere; etc.